
 
AGENZIA PER LA 
RAPPRESENTANZA 
NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 38/2019 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 
 
VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 
merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 36, comma 2, lett. a) dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale, 
per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;   
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 
vigore in data 1° ottobre 2013; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato con delibera n. 51 del 13 
novembre 2012;  
 
VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018, con la quale è stato approvato, fra l’altro, il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2019;  
 
CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2018 è scaduto il contratto relativo al servizio di 
tesoreria e che nei mesi antecedenti tale data l’Agenzia si era attivata ai fini di un nuovo 
affidamento dello stesso;  
 
CONSIDERATO che, in primo luogo, si è constatata, attraverso il portale “Acquisti in rete della 
pubblica amministrazione”, sia l’assenza di convenzioni CONSIP attive, sia la presenza di un 
limitato numero di operatori economici accreditati nell’ambito della Sottocategoria merceologica 1 
Servizi di tesoreria e cassa, codice CPV 66600000-6, del sistema del mercato elettronico gestito 
dalla stessa; 
 
CONSIDERATO che, pertanto, con determina dirigenziale n. 59 del 7 novembre 2018 è stata 
avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), che è andata deserta in 
quanto, alla data di scadenza del termine di presentazione, non sono pervenute offerte da parte degli 
operatori economici invitati; 
 
CONSIDERATO che è stato necessario addivenire, con determina dirigenziale n. 69 del 18 
dicembre 2018, alla proroga tecnica della convenzione stipulata in data 3 dicembre 2012 con Intesa 
Sanpaolo s.p.a. per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2019; 
 
PRESO ATTO della riscontrata mancanza di interesse da parte degli operatori economici del 
settore e della conseguente effettiva mancanza di alternative all’affidamento del servizio in parola 
all’istituto di credito già affidatario; 



 
PRESO ATTO della proposta presentata in data 27 maggio 2019 (prot. 3791/2019) dall’Istituto di 
credito Intesa Sanpaolo ai fini della stipula di una nuova convenzione, con la quale vengono offerte 
condizioni da ritenersi congrue per la gestione del servizio di tesoreria; 
 
TENUTO CONTO che Intesa Sanpaolo s.p.a. ha fornito, nel corso del precedente rapporto 
contrattuale, un servizio rispondente alle esigenze di gestione della tesoreria dell’Aran, attraverso 
l’utilizzo delle più aggiornate procedure elettroniche nonché garantendo adeguata assistenza nello 
svolgimento delle stesse con l’impiego di personale specializzato; 
 
CONSIDERATO che il contratto avrà durata di cinque anni, a decorrere dal 1° luglio 2019 e che 
l’importo complessivo del canone del servizio di tesoreria ammonta a € 8.000,00, nonché costi per 
commissioni per ogni bonifico effettuato pari a € 1,00 per un onere presunto nel quinquennio pari a 
€ 3.000,00, a valere sulla voce del bilancio di previsione U.1.03.02.17.002, denominato “Oneri per 
servizio di tesoreria”  

DETERMINA  

 
sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 

 di contrarre, mediante affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., del servizio di tesoreria all’istituto di credito Intesa Sanpaolo s.p.a., per la 
durata di cinque anni a decorrere dal 1° luglio 2019, previa verifica della sussistenza dei 
prescritti requisiti,  

 di nominare quale responsabile del procedimento il dirigente dell’unità organizzativa Risorse 
umane e bilancio dott. Vincenzo Emiliano Martire, 

 di impegnare la relativa spesa complessivamente pari a € 11.000,00 nel quinquennio, a valere 
sulla voce del bilancio di previsione U.1.03.02.17.002, come segue: 

o € 1.100,00 per l’anno 2019 
o € 2.200,00 per gli anni dal 2020 al 2023 
o € 1.100,00 per l’anno 2024 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Aran, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 
Roma, 14 giugno 2019 
 
 IL DIRETTORE 
 Pierluigi Mastrogiuseppe 


